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M i n d e m
vasárnap egy-egy gyilkosság, 
és rablás történik a város 
legsötétebb részében az Ősz
utca környékén. A helybeli 
bűntények kilencven százaléka 
a város ezen részére esik. Any- 
nyira piszkos,_ annyira kétes, 
hírhedt az Ősz és Könyök
utca környéke, hogy még fé
nyes nappal sem tanácsos arra 
menni. Az erkölcstelenség itt 
üli orgiáit, a bűnnek valósá
gos Eldorádója, egy Szodoma 
és Gomora a huszadik szá
zadban. Itt vannak a bünta- 
nyák, itt aljasodnak le a meg- 
tévelyedett emberek az állat
nál alacsonyabb nívóra.

A helybeli és vidéki kétes 
alakok ezekben a szűk siká
torokban bujkálnak és veszé
lyeztetik a közbiztonságot. 
Alig múlik el nap, hogy ki
sebb nagyobb bicskázások ne 
történnének ezekben a pálinka
odúkban. A szombat és vasár
nap éjjel pedig rendszerint egy 
nagyobb bűnténnyel szokott 
meglepni bennünket. Illetve 
dehogy lep meg bennünket, 
hiszen az újságok hétfő esti 
száma gyilkossági, betörési 
rovatában állandó rovata van 
ennek a városrésznek. Va
sárnap több vér folyik, a 
bicska, a bajonett, a kard mé
lyebben fúródik az alkoholbö- 
dönyök oldalába és szivébe. 
Néha azután mozdulatlanul ma
rad ott az áldozat, nem egyszer 
egyenesen a hullaházba viszik 
a legyőzöttet. így történt egy 
hete is, a rezervista bajonettje 
markolatig járta át az ellenfél 
tüdejét. így történt tegnap is. 
Szintén halva maradt ott az áldo
zat. Sőt most rablógyilkosság
gal történt a bűntény. S ez 
így megy egész éven át. A 
nagyobb bűntényeknél meg- 
meghökkenünk, ebelszörnyü- 
ködünk egy napra, a követ
kező napon pedig napirendre 
térünk felette, elfeledjük.
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irt.i EKy« számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Pedig ez nincsen rendjén. 
Álljunk csak meg egy szóra. 
Városunknak egy minden te
kintetben közveszélyes része 
van, ahol mindennapos a bűn
tény s amely ellen eddig sem
miféle erélyesebb intézkedés 
nem történt. Pedig a város 
közönsége undorodásig van 
vele. Kérjük a hatóságot, hogy 
a legerélyesebb szigorral lép
jen fel ellene. A legszigorúbb 
felügyeletet kérjük erra a vá
rosrészre. Be kell csukni azo
kat a lebujmulatókat, hűvösre 
kell tenni a környék kétes 
alakjait, állandó rendőri ellen
őrzés kell azokra az utcákra, 
mert már igazán tűrhetetlen 
az állapot. Ismerjük főkapitá
nyunk erélyét, és bár felette, 
csekély erő áll rendelkezésre, 
sőt az is más száz irányban 
van elfoglalva, mégis biztosra 
veszszük, hogy a bajt orvo
solni fogja s az egész város 
hálás lesz érte. (:) ,

KIMUTATÁS
(\ ’égc.)

a székesfehérvári Oltáregylet 1913 
kiállításáról, mely az idén is, mint 
a megelőző években a Ferenc Jó
zsef nönevelde Főtisztelendő íö- 
nöknöje által kegyesen átengedett 
helyiségekben látható.

Ki vannak állítva a következő 
tárgyak:

30. Ráczkcresztnr. Fehér casula, 
hímezte és varrta Manger Irén. 
Pállá, hímezte Szemes Tera.

31. Kisláng. Aspersorium, áldo
zólepel, vásznat adta Kelemen Bé- 
láné, varrta s a csipkét adta Moe- 
nicli Károlyné.

32. Felcsuth. Öröklámpa, velum, 
canontáblák, hímezte Horváth Im- 
réné. ,

33. Ó-Barok. Kehely palenával.
34. Pesthidegkul. Velum, adja 

a verebi Oltáregylet.
35. Bakonykutt. Füstölő töm

jéntartóval.
36. Isztimér. Vörös pluviale.
37. Guttamási. Fekete pluviale.
38. Vad/. 5 vörös ministráns- 

ruha, varrta névtelen. 5 ministráns- 
ing, egyet varrt özv. dr. Dubovszky

Károlyné, csipkét adta Holczer 
Magda, kettőt varrt Kostyelik Etel, 
csipkét adta Reé Istvánná, kettőt 
varrt Marschall Nina, csipkét adta 
Pálffy Zsuzsa.

39. Tordas.. Fehér casula, hí
mezte és varrta dr. Györke Mar
git. Pállá, hjnjezte Adamecz Er
zsiké.

40. Sz. Imre konviktus helyben. 
2 pulpituskendő, adta Kereszlury 
Ödönné. Színes pulpiíuskendö, 
adta és készítette Perlaky Horváth 
Ilona. Pállá, adja Keresztury Ödönné.

41. Árva ház helyben. Kehely 
patenával.

42. Felsővárosi templom helyben. 
Vörös casula, adja gr. Széchenyi 
Viklorné. Fehér casula, hímzést 
adta br. Wense Róza, hímezte 
Komáromy Erzsébet, varrta Per
laky Horváth Ilona. Zöld pluviale, 
varrták Bilkei nővérek. Ciborium, 
velum, Kristóf Hermin magánado
mánya. Karing, Kristóf Mária ma- 
gánadómánya. Ciboriumköpeuy és 
burza, Kristóf Hermin magánado
mánya. Pállá, hímezte Jávor Ida.

43. Jézus sz, Szive temploma 
helyben. Pénzszedő persely, adja 
dr. Szabady Józsefné. Fehér ca
sula, hímzést adía és készítette 
br. Wense Róza, varrták Bilkei 
nővérek. Vörös casula, br. Traut- 
tenberg Frigyesné magánadomá
nya. 3 kehelykendő, 3 palla, 3 
corporálé és 2 pulpifuskendő Ke
resztury Ödönné magánadománya.

44. Moór. 2 karing, egynek 
vásznát adta gróf Zichy Lujza, 
varrta Dr. Eisenbarth Károlyné, 
másik részét adta gr. Zichy Lujza, 
varrta Hübner Károlyné.

45. Seminaritimi templom hely
ben. 2 alba, egyet ad Schlamadin- 
ger Alajos.n kémási vásznát adta 
Kelemen Béláné, csipkét Reé Ist
vánná, varrták Schnetzer Margit 
és Irma. Oltárteritő vásznat adta 
gr. Zichy Lújza, varrta s a csip
két adta Tóth Gézáné. 2 stóla, 
egyet ad Moenich Károlyné, má
sikat Szüts Kálmánná. Oltárteritő, 
Hübner Károlyné, magánadomá
nya. Visszamaradt jövő év re : 
Csipke, adja özv. Kovács Ignácné, 
Albacsipke, adja Reé Istvánná,
1 vég vászon, adja Bilkei Emília. 
5 drb. csipke, minislránsingre és 
5 corporalera, adja Fivötdy Ma
riska. 2 pulpituskendö, adta Ke- 
esztury Ödönné. 2 csipke, adja 
Özv. Babanits Andorné.

Ezenkívül ki van még állítva: 
A helybeli Székesegyház részére 
oltárcsipke. Özv. Dr. Fanta Adolf- 
né magánadománya. Fekete casula,

gr, Széchenyi Viktorné magánado
mánya. 2 palla, 2 corporale és 2 
kehelykendő, Sturm Erzsébet ma
gánadománya. Karing, készitetették 
M. s K. (magántulajdon).

Megjegyzendő: Mindazon tárgy, 
mely nincs ellátva magánadomány 
vagy magántulajdon jelzővel, a 
kegyes adakozó által fel van 
ajánlva az oltáregyletnek, mely az 
adományról legjobb belátása sze
rint rendelkezik. A színes ruhák 
és tárgyak (cazula, stóla, stb) sza
bása és munkakiosztásáról Liclit- 
neckérl Antalné, Perlaky Horváth 
Ilonával; a fehérnemű szabása és 
varráskiosztásáról pedig Dr. Sza
bady Józsefné gondoskodott.

Köszönetnyilvánítás. Mindazon 
nemesszivü jótevőknek, kik ado
mányaik vagy kézimunkájukkal, 
úgy s kiállítási helyiségek átenge
désével az Olláregyletet feladata 
teljesítésében támogatni s a kiállí
tás sikerét előmozdítani kegyes
kedtek, az Ur Jézus nevében e 
helyen mond köszönetét.

A Székesfehérvári Oltáregylei 
vezetősége.

A v í z v e z e t é k  e l l e n ,
" Több oldalról kértek  bennün
ket a következő kérvény  közlé
sére, am elyet 40 budai-uti ház
tulajdonos ado tt be a városi ha
tósághoz. A kérésnek  az alábbi 
akban eleget teszünk, jóllehe- 
az ügyre vonatkozó lag  más a vé
lem ényünk és a felhozott érvek
kel nem  látjuk  eléggé igazoltnak 
a kérést, helyesebben  a  panaszt, 
m ert az érv ek  egyike-m ásika tá
volról sem  állja m eg a helyét ás 
legkevésbbé lehet velük a  víz
vezeték ellen bizonyítani.

Tekintetes Városi Hatóság !
A helyi lapok utján alulírottak

nak tudomására esett, miszerint — 
állítólag közegészségi szempontból 
— szennyvizlevezető csatorna a 
Budai-ut nevű utcán át egész a 
megyei kórházig kivezettetik és ez 
által ezen utca is — az eredeti 
megállapodástól eliéröleg — a víz
vezetéki hálózatba kerül ; ugyan
csak a lapok szerint a vízvezetéki 
hálózatnak kibővítése tervbe van 
véve. Minthogy mi a tervbe vett 
szennyvízcsatorna és vízvezeték ki
bővítésénél nem a közegészség és 
közérdek előmozdítását, hanem az 
amúgy is nélkülözések közt élű 
polgároknak ujabbi — már elvisel 
heteden — megterheltetésének cél-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .
O L C S Ó  S  Z  A  B O T T Á R A K

Mai lapunk 4  oldal.
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iát látjuk, ennélfogva a  tervbe vett 
vízvezetéki kibővítés mellőzését kér
jük s ezt a  következőkkel támo-

® Nem bír alappal azon indokolás, 
hogy a külvárosi és Budai-utcn a 
kórház és laktanyák miatt szenny
vízcsatorna és vízvezetéknek kibő
vítése egészségi szempontból feltét
lenül szükséges volna, mert a kór
házak és laktanyák már évek óta a 
jelenlegi helyen szennyvízcsatorna 
és vízvezeték nélkül állanak s ed
dig ezek hiánya miatt soha panasz 
nem fordult elő ; a kórházakban a 
betegek felgyógyulását nem akadá
lyozta és a katonaság egészségi 
állapotát nem veszélyeztette. (A 
kórházi betegek legnagyobbrésze 
meggyógyult, a vézna legények ka
tonasorban megizmosodtak.)

A kórházak és laktanyák terve
zetét, -jazok felülvizsgálatát, a kivi
teli és az összes munkálatokat szak
értő, komoly emberek készítették; 
nem lehet, nem szabad ezeket oly 
rövidlátóknak tekinteni, mintha nem 
tudták, nem látták volna, hogy az 
ily nagyszabású épületeknél mire 
van szükség ? (Ők is tudták, hogy 
a város rövidesen megépítteti a 
vízvezetéket, az építéseknél mégis 
mellőzték a most esetleg ötszörös 
költségbe kerülő csatornázási s egyéb 
munkát.)

De, ha szétnézünk az országban 
úgy arra a meggyőződésre jutunk, 
hogy suk város igen sok közintéz
ménye vízvezeték nélkül áll fenn, 
mégis a legnagyobb tisztaság ural
kodik bennük, a polgárság pedig 
az ipar és kereskedelem fokozatos 
fejlődése által vagyonosodig ná
lunk azonban csupán visszaesés 
minden téren és a polgárok rette
netes megterheltetésa várható. De 
azt is tapasztaltuk, hogy egyes he 
lyeken a vízvezeték a városra va
lóságos csapássá lett, ami nálunk 
is be fog következni.

Ha a város annyira szivén viseli 
a közegészséget és a polgárok ér
dekét, akkor miért adóztatta meg a 
egészségi jótékony hatású ásvány 
üditő és gyógyvizeket ? miért szabja 
oly magasra (más városokénál sok
kal magasabbra '.) a vízvezetéki viz 
árát ? mert hiszen ezzel nem a 
közegészségügyet szolgálja, hanem 
a város szegény polgárait irgalmat
lanul egy újabb súlyos adóval meg- 
torlani igyekszik.

(Mi történt eddig is a közegészsé
gért? Büzhödt csatornák, elhanya
golt, piszkos, sáros vagy nem ön
tözött, tehát rettenetesen poros utak 
fertöztették a levegőt, amely bajon 
a vízvezeték sem fog segíteni, mert 
nem lesz elegendő vize.)

Hogy íz  eredeti megállapodástól 
eltérő kibővitésre már csak azért 
sem volt szükség, mert a tervezet 
készítő bizottság lelkiismeretes, ko
moly szakemberekből állott, akik 
minden körülményt figyelembe vet
tek. Ha pedig az eredeti tervezet 
nem jó és átalakítást igényel, úgy 
vagy az első, vagy az uj ter
vezet hibás, vagy pedig a terve
zetek nem készültek kellő lelkiisme
retességgel. Avagy talán ily utón 
akarják az óriási költséget észrévét- 
lenül kisajtolni, hogy a külvárosi—

legnagyobb nélkülözések közt élő. 
polgárok megterheltetésévél a bel
városi jómódú polgárokat ily utón 
jutányosabban jutottak vízvezetéki 
vizhez.

Hogy Székesfehérvárott a víz
vezetéket a közegészségügy nem 
sürgeti, arról az országos statisz
tika tanúskodik, amely szerint Szf. 
az ország legegészségesebb (még a 
vízvezetékkel birók sorában is vá
rosainak egyiké. A külvárosokban 
egyébként is egészséges a levegő, 
kitűnő a kutviz, a gyermekbeteg
ségek okozói pedig a túlzsúfolt is
kolák )

Székesfehérvárott tehát csak azért 
épül a vízvezeték, hogy az amúgy 
is előnyben részesülő, jobbmódú, 
kényelmet kereső polgárok érdeké
ben, a város szegényebb polgárai
nak nagy hátrányára s anyagi rom
lására, kizárólag a város jövedel
mének fokozására, burkoltan új 
pótadó bevezetésére szolgáljon.

Az adórendszer fejlődésének (min
den Helyesen vezetett városban) lé
pést kell tarnia a polgárok gazda
sági haladásával; ha ezt megelőzi, 
kész a vészelem. Mindenféle városi 
adók és terhek előfeltétele a város 
indusztriázódása révén az iparnak 
és kereskedelemnek, mezőgazda
ságnak és mindennemű produktu
mok értékesítésének oly fellendü
lése, hogy az ekként előálló jelen
tékeny tőkeképződés főként a ke
reső íakoságra nehezedő adók ter
hét elviselhetővé tegye. (Amíg ez 
be nem következik, oktalanság új 
adókat eszelni k i !)

Sajnálattal kell látnunk, hogy — 
kellő számú iskola hiányában gyer
mekeink nagyrésze megfelelő okta
tásban nem részesül ; a kereskede
lem, ipar és forgalom pang ; orszá
gos és hetivásáraink forgalma ha
nyatlik, a kereskedők, iparosok 
gyakran cserélnek helyet, egyre- 
másra rendezik a végeladást, fel
hagynak üzletükkel, megbuknak ; a 
kisbirtokos osztály a munkásviszo
nyok miatt elszegényedik ; a mun
kásosztály megfelelő iskoláztatás 
hijján szép keresetét nem tudja 
megbecsülni ; a drága és rossz 
megélhetési viszonyok miatt általá
nos a panasz ; ezért az elvisel
hetetlen terhek miatt, aki csak te
heti, elköltözik a városból, (ijesztő 
módon szaporodnak az üres laká
sok 1) pedig az új építkezések jó 
formán teljesen megszűntek, még- 
szüntek még azok körében is, akik
nek van pénzük, (inkább másutt 
hasznosítják !) az idegen pénzen 
épültektől pedig az elviselhetetlen 
terhek miatt mindenki, szabadulni 
igyekszik.

(Vége köv.)

N a p í  a r.

Március 14. Kedd.
R_ Kath,: Jer. Cirll.
Pro: Jer. Crill.
GÖr.: Honon.

R ejtélyes gyilkosság  tö rtén t 
szom batról v asárn ap ra  v irradó 
éjszakán a  K önyök-utca északi, 
K utyaszóritónak nevezett részé
ben. E dd ig  m ég  ism eretlen te t
tes m eggyilkolt egy em bert. 
Pénzért, rab lási száudéfeból-e, 
vagy ped ig  boszuból, egyelőre 
még az sincs kiderítve. Mint 
hajdan a  Bakonyban, úgy  lőtték 
le ná lunk  is az utasem bert. A 
ren d ő rség  g y o rsan  m egjelent a 
helyszínen, lázas buzgalom m al 
nyom ozott és nyom oz is, de ha 
eddig nem  foghatta  el a  tettest, 
m ár nem  igen  lehet rem ény 
arra , hogy  a gyilkos kézreke- 
rüljön. R észletes tudósításunk a 
következő :

A felfedezés.
Vörös József népzenész vasár

nap hajnali 4 ó rak o r m unkájá
ból hazafelé ta r to tt könyök
utcai lakására. A 19. számú ház 
előtt, m elyben ő is lakik, egy 
em bert lá to tt a  fö ldön feküdni. 
Azt hitte, h o g y  részeg. Közelebb 
hajolt hozzá s e k k o r  látta, hogy 
melléből sz ivárog  a vér. V örös 
a R ákóczi-utcában posztoló re n d 
őrhöz fu to tt és tudatta  vele fel
fedezését. A ren d ő rre l együtt 
visszaszaladtak a  vérző em ber
hez, aki e k k o r m ár halo tt volt.

A hatóság.
S im on S á n d o r  tb. rendőrfő 

kapitány, d r. R iffer Géza k erü 
leti orvos, S ulyok Ján o s rend- 
örbiztos és R huz Gyula kir. tö r
vényszéki v izsgálóbíró a  vett 
értesülés u tán  kiszállottak a 
gyilkosság  helyszínére A h o lt
testet m egvizsgálva az o rvos 
m egállapította, hogy  az áldoza
to t rev o lv erre l szivenlőtte gyil
kosa.

Mellette 5 lépésny i távolságra 
h ev ert egy csom ag, m elyben 
H eck; bankházi részletfizetési 
iveket és eg y  m unkakönyvét 
találtak. E zekből tud ták  megál
lapítani a  szem élyazonosságot. 
A szerencsétlen  végétért em 
ber H erner György dom bóvári 
születésű, m ucsi (Zalamegye) il
letőségű 41 éves sorsjegy üg y 
nök, aki a  H ech t bankház sors- 
j agyéit á ru lta  részletfizetésre.

Hogyan tö rtén t
a  gyilkosság?

A h atóság  em berei felverték a 
kö rnyékbeli lakókat és k ihall
gatták őket. E gyedül Aradi J ó 
zsef tu d o tt az esetrő l felvilágo
sítást adni. E lm ondta, hogy fél 
4 ó ra  tájban az ablaka alatt ha l
latszó e rő s szóváltás hangjaira 
ébredt fel. F igyelt és hallotta 
am int egy em ber ezt k iá lto tta :

— Megállj m ost e lbánok  veled.
E zu tán  két lövés d ö rd ü lt el.
A m ásodik lövés u tán  az előbbi

h an g  ism ét k iá lto tt;
— N e k u ty a ! K ellett ez ne

k ed  ?
A radi term észetesen  nem  m ent 

m in d já rt ki, hanem  kis v árta tra  
k iny ito tta  az ablako t és látta, 
h o g y  egy  alacsony term etű , rö 
v id  szü rk e  felöltőt és zöld au to 
m obil sapkát viselő em b er a 
V ásárté r felé szalad. E gyebet 
nem  tud .

Az eddigi nyom ozás.
A holttestet a re n d ő rsé g  a 

hu llaházba vitette s az ügyész
sé g  elrendelte  a bonco lást. A 
helyszínérő l nyom ban  elindulva 
fo ly t a nyom ozás. M egállapíto t
ták , h o g y  Herner szom baton este 
Dobos G yörgy h u szárkáp lá r tá r 
saságában  özv. Fekete Is tv án n á  
József-u tcai vendég lő jében  m u 
lato tt. — T izenkét ó ra  lehetett 
m ár, m ikor onn an  elindu ltak  
azzal a  szándékkal, hogy  a 
k áp lá r lek iséri H ern e rt a va
sú tra . A zonban m ik o r k ilép 
tek  a  vendéglőből H ern e r in 
d ítv án y ára  elm entek az egyik 
könyökközi m ulatóba, aho l éjfél 
u tán  1-óráig  voltak. E k k o r együ tt 
elm entek  s az u tcán  elváltak. 
É s itt

e lszakad t a  ny o 
m ozás fonala.

Azt ugyan is nem  tu d ta  a  re n 
d ő rség  m indeddig  m egállapítani, 
h o g y  hol volt H e rn e r G yörgy  
éjjeli 1 ó rátó l fél 4-ig. P ed ig  ez 
a fontos, m ert csakis ezidő alatt 
ism erkedhete tt meg, v agy  vesz
he te tt össze valakivel. A re n 
d ő rsé g  több  em bert elfogo tt és 
kihallgato tt, de valam enny it el 
kelle tt ereszteni, m ert m indegy ik  
alib it tudo tt igazotni. (A színházi 
lopásnál is tudo tt az igazi to l
vaj alib it igazolni.) Ő rizetbe 
vették  Grósz G yörgy m artonvá- 
sá ri lakos se rtéskereskedö t is, 
ak i azért vált gyanússá, m ert 
kabát és m ellény nélkü l in g u jj
b an  csatangolt az u tcákon  s az 
egy ik  ősz-utcai káv éh ázb an  
n agy  ricsajt csapott. Ö t is 
szabadon kellett azonban  e re sz 
teni, m ert beigazolódott, h o g y  
egész éjjel anny ira  részeg en  
tán to rgo tt egyik ko rcsm ából a 
m ásikra, hogy m agával is teh e 
tetlen  volt, nem hogy m ásnak 
á rtha to tt volna. Részegségében 
hagyta el a kabátját és m ellé
n yét is pénzével együtt.

Rablás vagy boszu?
Még ez a kérdés sincs tisz

tázva. Igaz ugyan, h o g y  A radi 
József ablaka alatt e lhangzo tt

Nap kel : 6 ó. 10. nyugszik 6 ó. 8. 
Hold kel: 2 ó, 8. nyugszik 4 ó. 51.

00000306



1913. március 18.

szavak a boszura mutatnak, de 
valószínű az is; hogy  a gyilkos 
csak ürügyül és m egtévesztésül 
használta, ezeket á, szavakat.

Uj nyom.
Simon Sándor tb. rendőrfő

kapitány tegnap délben azzal 
m ent el hivatalából, h ogy  uj 
nyom  van.

H Í R E K .

—  Báró Müller Károly eg y e 
tem i tan ár, az országos tüdővész 
elleni védekezés korm ánybiztosa 
tegnap  városunkban  já rt, m eg
tek in tette  az épülő Lujza-zana- 
to riu m o t és m egvizsgálta az it
ten i tüdővész elleni védekezés 
m ódját és eredm ényeit. A ta 
pasztaltak  felett legnagyobb  m e
gelégedésnek  adott kifejezést.

— Kinevezés. A bicskei gaz
daság i bank  részvény tá rsaság  
R oboz B enedek halálával m eg
ü resede tt főkönyvelői állásra 
L ethenyei József banktisz tv ise
lő t nevezte ki. L ethenyeiben az 
in tézet egy kiváló, szorgalm as 
főtisztviselöt nyert.

— Eljegyzés. Kerneiszky László 
budapesti szabóiparos eljegyezte 
Péczely E rzsikét Székesfehér
várró l.

— Március 15.
A helybeli függetlenségi kör 

szombaton este társasvacsora ke
retében ünnepelte meg március 
idusát. A Ponty vendéglő helyisé
geit zsúfolásig megtöltötte a kö
zönség s megjelent városunk kép
viselője dr. Báró Manndorff Géza 
is. Az ünnepi beszédet Szöllősy F e 
renc tartotta, aki szép szavakkal 
emlékezett meg a márciusi nagy 
napokról. A íársasvacsora — amo 
lyen több felköszöntő hangzott el 
— a legvidámabb hangulatban csak 
a késő éjjeli órákban ért véget.

.4 helybeli Dv. dalárda szombat 
este a munkás-étteremben tartotta 
márciusi ünnepélyét, amelyen az 
ünnepi beszédet Vekerle Lajos mon
dotta ; Unger Mariska, Leber Ká
roly és Pétermann Ferenc pedig 
szavaltak. Ezután a budapesti da
losversenyen nyert serleget — a 
melyet Kneifel-serlegnek neveztek 
el — avatták fel Rauscher Béla 
szép felavató beszédével. Az ünne
pélyen igen sokan vettek részt.

A Szabad Líceum vasárnap ün
nepelte március idusát. Az ünnepi 
beszédet Ketskés Elek, a líceum 
igazgalója mondotta, aki azt fejte
gette, hogy még mindig milyen tá
vol vagyunk azoknak a nagy esz
méknek a megvalósulásától, amelye
kért hőseink vérüket és életüket ál
dozták. A gondosan felépített be
széd a szépszámban megjelent kö
zönségre mély hatást gyakorolt. A 
műsor legelső számaként Molnár Já
nos p. ü. tisztviselő fölséges szava
latát élvezte a hallgatóság. Ábrá
nyinak a Mi a haza ? c. költemé
nyét szavalta annyi megértéssel, sőt 
művészettel, hogy a szűnni nem akaró 
tapsvihar csak méltó jutalom volt 
a nyújtott élvezetnek. Sok tapsot 
kapott Kiing I. is, aki egy haza
fias dalt énekelt. „A cigányfurfang" 
c. párjelenetben, amelynek szereplői 
Kiing József és Csicsics Gyula vol
tak, különösen az utóbbi állandó 
derültségben tartotta a közönséget, 
kitűnő alakításával. Áz ünnepség 
méltó befejezésül a „Német sógor” 
c* alkalmi színdarabot adták elő

FEJERMEGYK! NAPLÓ

Krachler Emmi, Stéger Ferenc, 
Gebauer János, Homolya Zoltán, 
Tóth Ferenc, Héritz Ferenc, Engél- 
mann Károly és Szabady János 
oly nagy sikerrel, hogy valameny- 
nyien rászolgáltak az elismerésre. 
Hogy Stéger Ferencet, Gebauer Já
nost, Engelmann Károly és Sza
bady Jánost mégis külön is kiemel
jük, azt az ő — az ebből a keret
ből is kiemelkedő — értékes alakí
tásuk indokolja.

Elyeken a márc:usi nagy napok 
emlékét kedves ünnep keretében 
tartotta meg a népiskola is. A si
került szavalatok és énekszámokból 
álló programm főpontja Magdics 
István c kanonok esperes plébános 
nagyszabású beszéde volt, amely
ben lendületes szavakkal áldozatos 
haznfiságra buzdította a ' nagyszámú 
közönséget ebben az önző világban.

Bicske nagyszámú egyesületei és 
iskolái szintén szép ünnepségek ke
retében emlékezlek meg a nemzeti 
ünnep évfordulójáró!. Az ünnepi 
szónok az országos hírű Hajós Jó
zsef iró, bicskei segédlelkész volt. 
A kiváló szónok beszéde nagy há
tassal volt az ünneplő közönségre.

A sárosdi polgári olvasókör tár
sasvacsora keretében ünnepelte meg 
március idusát. Az ünnepi szóno
kok Závodzky István igazgató és 
Percnyi Imre aljegvző voltak.

— Szent József ünnepe a sze
m inárium i tem plom ban, a nagy
hétre  való tekintettel, m árcius 
30-án (fehórvasárnan) tartatik 
meg. 29-én (szom baton) 5-kor 
ünnepélyes litánia. 30-án féltiz- 
ltor szentbeszód, u tána énekes 
nagy mise. N yolcada alatt m in
den nap 5-kor litánia.

— A székesfehérvári reformá
tus egyházközség vasárnap  
délelőtt közgyűlést tarto tt mi
k o r is a lem ondott Pálfy  Ká
ro ly  g ondnok  helyett m egvá
lasztották Kenessey Gyulát. E löl
járókká választották Kenessey 
Kálmánt, Kováts István és id. 
Pálfy  Jánost.

— A Szent G yörgy közkor- 
házból. Dr. Joó Imre eltávozásá
val m egüresedett kórházi alor- 
vosi állásra dr. Herceg Mihály 
neveztetett ki, alti m ár két ízben 
volt volt a Szent G yörgy köz- 
korháznál m int alorvos.

Oltáregyleti lámpák kaphatók 
Schnetzer N ándor cs. és kir. 
udvari szállító üvegkereskedé
sében Székesfehérvárott.

— Szociálisfa népgyiilés. a  szé
kesfehérvári szociáldemokrata párt 
vasárnap délután fél 4 órakor nép- 
gyülést tartott a József-utcai Sziits- 
féle vendéglőben. A szónok Boká
nyi Dezső volt, aki 2 órás beszéd
ben fejtegette a tömegsztrájk elma
radásának (!) okait. Azt mondja, 
hogy elég volt egyszer 48-ban véres 
áron kikaparni a parázsból az urak 
számára a gesztenyét. (Azt a ku- 
tyotáját! Mintha akitor is a Jakabok 
ontották volna vérüket a hazáért ?!) 
A függetlenségi párt — úgymond 
a szónok — különb mint a mun
kapárt, mert hajlik a demokráciá
hoz, de azért bízni abban sem 
lehet. Ezekután dacára annak, hogy 
Bokányi további kitartásra és ké
szülődésre buzdította a hallgatósá
got, megerősödtünk abban a néze
tünkben, hogy a Népszava fejére 
kürt feinivás : „Készüljetek a tö- 
ntegszlrájkra“ — nem egyéb, mint 
maszlag a hiszékeny elvtársak szá
mára. |

Knazovitzky tavaszi cipő kü
lönlegességei megérkeztek.

, — A lumpoló város. Febr. 8 a 
óta lehet a záróra meghosszabbí
tást éjelenként az ügyeletes rend* 
őrbiztosnál kiváltani. Á dij minden 
egyes esetben 12 K. Ezalatt a rö
vid idő alatt a rendőrfőkapitány 
tegnapi összeszámítása szerint 308 
K folyt be a licens dijakból a vá
ros szegénypénziá-dba. Egyúttal ez 
az eredmény tanúskodik arról is, 
hogy mióta így megkönnyítették a 
záróra meghoszabbitásának módját, 
azóta minden éjjel volt városunk
ban 3 órán túli mutatás.

— PROHÁSZKA PÜSPÖK ur 
s z o b r á n a k  többszörösitését 
Maugsch Gyula szobrászművész 
megkezdte. A szobor megren
delhető a javítóintézetben a 
szobrásznál, szerkesztőségünk
ben, Horváth és Rónai-féle üz
letben Kossuth-u. 15. és Deutsch 
Manó divatáruházában. Darabja 
gipszből 25 korona.

— Binder cukrászdájában kap
hatók. (Városháztér 5.) a legszebb 
selyem és cukoriojások, báránykák, 
csokoládényulak és bonbonok. Diós 
és mákos patkók már megrendel
hetők.

— Megszűnik az ebzárlat. F. hó
18-án megszűnik az ebzárlat s igv 
a kutyák — negyvennapi fogság 
után — újra élvezhetik szabadsá
gukat.

— Gaztett, Özv. Balog Antalné 
Öreg u. 03 sz. alatti lakos öreg
asszony vasárnap d. u. orrán egy 
vérző sebbel állított be dr. Molnár 
József kerületi orvoshoz. Elmondta, 
hogv fia Balog Antal, aki kocsis 
Pollák Gusztáv utódánál, vasárnap 
délben mikor hazament, azért, mert 
nem volt kész az ebéd, felkapott az 
asztalról egy kést s azzal oldalról 
keresztülszurta az orrát. A szegény 
anya orrának egyik oldalán bement 
a kés és á hegye a másik oldalát 
is keresztülfurta. Az elvetemült fiú 
ellen a rendőrség megindította az 
eljárást. Nem kell hittan, •— mond 
ják a szociáldemokraták — nem 
kell a gyermekek szivébe és elmé
jébe vésni a IV'. parancsolatot ! ? !

H U S V E T R á .  aggj?
SELYEM, PAPÍR ÉS CUKOR

P I R O S  T O J Á S T
a  FIUMEI kávébehozatalban.
— Hazátlanok a haza vértanúinál.

Vasárnap délelőtt a helybeli szociál
demokraták a Vásártérről felvonu
lást rendeztek az Erzsébetiigetben 
levő honvédemlékhez. Megbolygat
ták a fehérvári vértanuk sírjait. A 
hazátlan, Istent tagadók gyülekez
tek azoknak az emlékénél, akik 
Szűz Máriás nemzeti zászló alatt, 
harcoltak a hazáért. Volt egy be
széd és egy szavalat. A szónok azt 
igyekezett bizonyítani, hogy a mi 
vértanúink is az ő elvtársaik vol
tak s az általános egyenlő titkosért 
haltak meg. A felvonulásban 140 
ember vett részt s mire kiértek any- 
nyira züllött volt már a menet, 
hogy a „szobacicákat' éltették.

Kizárólag elsőrendű kézimunka l 
Gyermek cipők texelt K 170 fa
szeges Ií 3-tól, női sevró fél K 5 tői, 
magas box K 8'50-től, férfi borju- 
bőr K 7-től, box 9-től. Szabott árak 
Knazovitzky divatáruháza.
l á n c r a  Kovács Dezső fogá

szati műtermében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) a 
Zirci templommal szemben.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

3

— Anyakönyvi kimutatás. 1913. 
márc. 8-tól márc. 15-ig. Született tör
vényes fiú 10, leány 12, törvény
telen fiú —, leány —, összesen: 
22. Ezek közül. iker volt 0. — 
Elhalt fiú 0, leány 2, férfi 4, nő 
9, összesen 16. Eszerint a születés 
a halálozást 6 al múlta felül. — 
Házasságra lépett 1 pár.

Elhaltak:
Heimstreit Antal Károly r. k. 3 

hónapos. Selyem-u. 33.
Donácz László r. k. } órás. Gőz* 

malom u. 7.
Fábián Mária r. k. községi gon

dozott 41 éves. Seregélyesi-u. 1.
Szöllösi Mária r. k. IS hónapos. 

Budai u. 22.
Takáts Erzsébet r. k. 20 éves. 

Seregélyesi-ut 1.
Péierfalvi Bence István r. k. tan

kerületi kir. főigazgatósági tollnok 
59 éves. Kégl György u. 20.

Messinger Mórné, Schvarcz Róza 
izr. 30 éves. iskola-u. 4.

Bodó Ferencné, Petrik Mária r. 
k. 45 éves. Zámo!y-u. 14.

özv. Hartyár.szky Pálné, Faragó 
Anna r. k. 78 éves. Seregélyesi- 
ut 1.

Spitzer Arnold izr. férfiszabú 40 
éves. Seregélyesi ut 1.

özv. Málils lmréné, Rosta Kata
lin r. k. gondozott 75 éves. Sere
gélyesi ut 1.

Szalay lm e r. k. sütő 72 éves. 
Salétrom-u, 20.

Sánta Gizella r. k. 17 éves. Sar- 
ló*u. 18.

Szegfű Mária r. k. 2 napos. Zá- 
moly-u. 13.

Kihirdetések:
Haden József r. k. kőfaragó-mun

kavezető és Kozola Erzsébet r. lt. 
Székesfehérvár.

Jakab Ferenc r. k. DV. munkás 
és Vízbeli Katalin r. k. házicseléd 
Székesfehérvár.

Németh Hajdú Ignác r. k. kis
birtokos és Jábor Katalin r. k. 
Székesfehérvár.

Németh János ref. földmives és 
Tégli Katalin r. k. házicseléd Szé
kesfehérvár.

Tőke József r. k. kisbirtokos és 
Mészáros Erzsébet Szekesfehér vár

Las és Mártin
divatáruháza

Székesfehérvár.
Tavaszi kosztüm- és ruha- 
kelmeuj'donságaink már 
raktárra érkeztek. Válasz
tékunk még egy szezon
ban sem volt ennyire vá
lasztékos és sikerült ösz- 

szeállitásu.
Bluzkülonlegességek!

Crép de chinék és crep wol 
a divat legutolsó slágerjei.

Női és gyermek 
kabátokban a leg
nagyobb válasz

ték.
Nagy raktár kész női fe- 
hérnemüek, vásznak és 

előfonókban.

Telefon 168. sz.
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A p ró hirdetés 8 k.
íprólMet&ét: előre flzetéuflöt

Rákóczi-utca 17 Sz. alatt egy  
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
májas 1-re kiadó. Ugyanott M
adó egy istálló is.____________ _

Pianínó, Zimerman-féle, ke- 
reszthúros, modern külse jű  el
költözés m iatt 400 koronáért 
eladó. Cim a kiadóban._______

Schöberlszék. Nappal szék  éj
jel ágy, jókarban elköltözés 
m iatt eladó. Cim a kiadóban.

Nagyszémü ribizkét term ő 
bokrok (elültetésre alkalm as 
csom ónkint 10 fillér) kaphatók 
Széchenyi-u. 26. alatt,

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké
szít.

Serékpárt Írógépet és varró
dét Kümmelnél jayitassunk,

Ke
gépet---------------- .  .
Eert-u. 47. Telefon  sz. 242.

Egy jócsaládból való lányka 
felvétetik, aki a  háztartásban  
segédkezik, főzni m egtanu lhat 
és családtagnak tekintik . Cim 
a kiadóban.

Egy jókarban  levő bicikli 
Széchényi-utc 55 . sz.

Varrógépjavitások
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készitietnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház.

Vetörét Bérbeadó vetőrét a 
Farkasverem  utján és K utdülő- 
ben. Bővebbet üreg-u tca 32. sz.

A kir. javítóintézet kertészé
nél bő termésű, vetni való bor
só, bokor és íutó vajbab, szép 
m agas törzsű alma, m eggy, 
szilva, dió, fügék és folyton 
term ő málna-bokrok, 2 éves 
spárgagyökerek, petrezselyem, 
zeller, nagy term ésű szam óca
palánták s melegágyi hónapos
retek kaphatók.

A LEGÚJABB

TAVASZI és NYÁRI

K A L A P O K
szép választékban már rak
táron vannak, átalakítások 
a legszebb minták szerint 

készülnek.

BORKOVITS BERTA,
Rákéczi-utca 31 

Gáz-utca felöl bejárat.

== Első rangú kárpitosüzlete E E E
3 t v Z C e g 3 r e l i á z é p T a . l e t .

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
I Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15-—20{]-al 

olcsóbban jut így a n. é. közönség .butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel ’

Telefon 311. YIDA ELEK
kárpitos és diszitö.

JÓ ES OLCSÓ

es

PIANINÓK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak
táron vannak és jutányos ár
— bán adom el. —

ROSENSTEI N ARTÚR
ZONGORATERMÉBEN. ISK0LA-UTCÁ.6.

| Telefon 291. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
~  Legszebb női és gyeímekruhák $

Miké nővérek üzletében, —  Sztigyény-Marich-utca 6. X
Raktáron tartjuk a legújabb' divatú női blúzokat, lüszteiy gloth és karton kö-
tényekét, továbbá férfi és női álsó rnhákat, nagy, választékban minden fajta fűző- Á j  
két. — A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve maradunk tisztelettel f f

Miké Nővérek, Szőgyény Marich-utca. X
X

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

PIANINÓK! —  HARMONIUMOK!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett.

Zongororák 
Pianinók 
Hannoniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

[10 évi jótállással. "5®® 
Javittások és hangolások a i  legjutányossab- 

banleszközöltetnek. &

H E l N  M Á R T O N  |
a Dunántúl legnagyobb mühangszer-g 

készitö telepe. Sj
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.§j

Újdonság! Újdonság!
A budapesti 1910. évi nemzetközi kertészeti 
kiállításon az állami aranyéremmel kitüntetve.

, D E N D R I N
A  gyümölcsfák-, rózsa- és díszfák betegségei
nek és az azoknak ártó rovaroknak leküzdésére 
az összes állami kertészeteknél is kitűnőnek 
elismert, alkalmas szer. D E N D R I N N E K  
téli használatánál okvetlen megbízható hatása 

van és pedig:

paizs, vértetü, pókhálósmoly, faragópille, 
rák, moha és törzsön előforduló zuzmó 
és kosz ellen, továbbá levéltetű, gyü- 
rüspille, petefészkek, melyek a repedé
sekben menhelyre lelnek, ártalmatlanná 
tétetnek és a fa kérgén telelő gomba

félék is.
Ami a fáknak DENDRINNEL való kezelését illeti, télen 
10—15 százalékos és kora tavasszal rügyfakadás előtt 
2—5 százalékos oldattal való permetezés avagy má
zolás által éretnek el. A DENDRIN higitattlan állapot

ban szálliltatik és pedig kimérve

80 fillér kilogrammonként.
Egyedüli főraktár;

IFJ. TŐGL GYULA
festék nagykereskedőnél, — Városház-tér I. sz.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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